
KNABlik_120928_IKNL; Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

Projekts 

Grozījumi likumā „Par interešu konflikta  

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

 Izdarīt likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā" (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2002, 

11.nr.; 2003, 12.nr.; 2006, 2., 20.nr.; 2007, 14.nr.; 2008, 24.nr.; 2009, 10., 

24.nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 94., 162. nr.; 2011, 76.nr.) šādus grozījumus: 

 

1. Papildināt 1.pantu ar 10.punktu šādā redakcijā: 

 

„10) privāto tiesību juridiskās personas koleģiālas pārvaldes 

institūcija – kapitālsabiedrības valde vai padome, politiskās organizācijas 

(partijas) valde, reliģisko organizāciju valde, padome vai revīzijas komisija, kā 

arī biedrības vai nodibinājuma valde.” 

 

2. 4.pantā: 

izteikt trešo daļu šādā redakcijā: 

 

„(3) Par valsts amatpersonu ir uzskatāma arī tāda persona, kura nav valsts 

amatpersona atbilstoši šā panta pirmajai, otrajai, 2.
1
, 2.

2
 vai 2.

3 
daļai, un kura 

atbilst vismaz vienai no šādām pazīmēm: 

1) persona ir tādas privāto tiesību juridiskās personas vadītājs vai tās koleģiālas 

pārvaldes institūcijas loceklis vai tāda fiziskā persona, kurai likumā noteiktajā 

kārtībā deleģēti valsts pārvaldes uzdevumi vai ar kuru noslēgts līdzdarbības 

līgums un piešķirts finansējums vai manta attiecīgo pienākumu izpildei; 

2) persona ir tādas privāto tiesību juridiskās personas vadītājs vai tās koleģiālas 

pārvaldes institūcijas loceklis vai tāda fiziskā persona, kurai ir tiesības rīkoties ar 

valsts vai pašvaldības finanšu līdzekļiem vai mantu.  

3) persona ir tādas privāto tiesību juridiskās personas vadītājs vai tās koleģiālas 

pārvaldes institūcijas loceklis, vai tāda fiziskā persona, kura saņēmusi no valsts 

vai pašvaldību vai citu atvasinātu publisko personu, no valsts un pašvaldību 

iestāžu, no valsts vai pašvaldības kapitālsabiedrību, kā arī kapitālsabiedrību, 

kurās valsts vai pašvaldības daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 

50 procentus, un kapitālsabiedrību, kurās vienas vai vairāku valsts vai 

pašvaldības kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 

50 procentus, finanšu līdzekļus (tajā skaitā no subsīdijām, dotācijām vai 

ziedojumiem), ja atsevišķa šo līdzekļu piešķīruma apmērs ir vienāds vai lielāks 

par 50 minimālajām mēnešalgām, izņemot tādus finanšu līdzekļus, kas ir 

saņemti publiska iepirkuma rezultātā par pakalpojumu sniegšanu vai preču 

piegādi, izpildot publiskā iepirkuma līgumu vai publiskās privātās partnerības 

līgumu, kā arī līdzekļus, kas saņemti no Eiropas Savienības struktūrfondiem un 

kohēzijas fondiem; 

4) persona ir tādas privāto tiesību juridiskās personas vadītājs vai tās koleģiālas 

pārvaldes institūcijas loceklis, kura saņēmusi no valsts vai pašvaldību vai citu 



2 

 

KNABlik_120928_IKNL; Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

atvasinātu publisko personu, no valsts un pašvaldību iestāžu, no valsts vai 

pašvaldības kapitālsabiedrību, kā arī kapitālsabiedrību, kurās valsts vai 

pašvaldības daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus, un 

kapitālsabiedrību, kurās vienas vai vairāku valsts vai pašvaldības 

kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 

procentus, valdījumā vai lietojumā mantu, kuras iegādes (bilances) vērtība 

atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 minimālās mēnešalgas.” 

  

Papildināt pantu ar (3
1
) daļu šādā redakcijā: 

 

„(3
1
) Par valsts amatpersonu ir uzskatāma arī jebkura tāda privātpersona, 

kura nav valsts amatpersona atbilstoši šā panta pirmajai, otrajai, 2.
1
, 2.

2
, 2.

3 
vai 

trešajai daļai, bet kura pilda tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu, tajā skaitā 

izpildot pilnvarojumu, un veic kontroli, uzraudzību vai sodīšanu attiecībā uz 

citām privātpersonām.” 

 

3. Papildināt 13.pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā: 

 

„(4) Šajā likumā noteiktie dāvanu pieņemšanas ierobežojumi attiecas uz 

šā likuma 4.panta trešajā un 3.
1
 daļā minētajām amatpersonām tikai gadījumos, 

kad viņas pilda tām deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu, tajā skaitā izpildot 

pilnvarojumu, un veic kontroli, uzraudzību vai sodīšanu attiecībā uz citām 

privātpersonām. 

 

4. Papildināt 14.pantu ar sesto daļu šādā redakcijā: 

 

„(6) Šajā likumā noteiktie ziedojumu prasīšanas un pieņemšanas 

ierobežojumi attiecas uz šā likuma 4.panta trešajā un 3.
1
 daļā minētajām 

amatpersonām tikai gadījumos, kad viņas pilda tām deleģēto valsts pārvaldes 

uzdevumu, tajā skaitā izpildot pilnvarojumu, un veic kontroli, uzraudzību vai 

sodīšanu attiecībā uz citām privātpersonām. 

 

5. Izteikt 18.pantu šādā redakcijā: 

 

„18.pants. Ierobežojums rīkoties ar valsts vai pašvaldību mantu 

 

(1) Valsts amatpersona drīkst rīkoties, izmantot vai lietot valsts un 

pašvaldību, un citu atvasināto publisko personu, valsts un pašvaldību iestāžu, 

valsts vai pašvaldības kapitālsabiedrību, kā arī tādu kapitālsabiedrību, kurās 

valsts vai pašvaldības daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 

procentus, un tādu kapitālsabiedrību, kurās vienas vai vairāku valsts vai 

pašvaldības kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 

50 procentus, mantu un finanšu līdzekļus tikai ievērojot ārējos normatīvajos 



3 

 

KNABlik_120928_IKNL; Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

aktos paredzētos mērķus, un saskaņā ar normatīvajos aktos un publisko tiesību 

līgumos noteikto kārtību. 

(2) Rīcība ar valsts vai pašvaldības mantu vai finanšu līdzekļiem šā 

likuma izpratnē ir valsts amatpersonas lēmuma pieņemšana vai piedalīšanās 

lēmuma pieņemšanā, ja lēmums tiek pieņemts koleģiāli, vai valsts amatpersonas 

lēmuma sagatavošana vai piedalīšanās lēmuma sagatavošanā par valsts vai 

pašvaldības, vai citas atvasinātās publiskās personas, vai tādas 

kapitālsabiedrības, kurās valsts vai pašvaldības daļa pamatkapitālā atsevišķi vai 

kopumā pārsniedz 50 procentus, vai tādas kapitālsabiedrības, kurās vienas vai 

vairāku valsts vai pašvaldības kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai 

kopumā pārsniedz 50 procentus: 

1) mantas iegūšanu, nodošanu īpašumā vai lietošanā, atsavināšanu vai 

apgrūtināšanu ar lietu vai saistību tiesībām; 

2) finanšu līdzekļu sadali vai pārdali citām privātpersonām. 

 

6. Likuma 20 pantā: 

 

Izteikt 5.
1
 daļas otro teikumu šādā redakcijā:  

 

„Attiecībā uz šā likuma 4.panta 3.
1
 daļā minētajām valsts amatpersonām 

šo amatpersonu sarakstu un tajos izdarīto grozījumu iesniegšanu nodrošina tās 

valsts vai pašvaldības institūcijas vadītājs, kura tai deleģējusi valsts pārvaldes 

uzdevumu vai devusi tiesības veikt kontroli, uzraudzību vai sodīšanu attiecībā 

uz citām personām, kas neatrodas tās tiešā vai netiešā pakļautībā.” 

 

7. Papildināt likumu ar jaunu 20.
1
 pantu šādā redakcijā: 

 

„20.
1 

pants. Privāto tiesību juridiskās personas vadītāja vai tās 

koleģiālas pārvaldes institūcijas locekļa un fiziskās personas pienākumi 
 

(1) Attiecībā uz šā likuma 4.panta trešajā daļā minētajām valsts 

amatpersonām šo amatpersonu sarakstu un tajos izdarīto grozījumu iesniegšanu 

nodrošina tās privāto tiesību juridiskās personas vadītājs vai tās koleģiālā 

pārvaldes institūcija, vai tā fiziskā persona, kura saņēmusi šā likuma 4.panta 

trešajā daļā noteiktos finanšu līdzekļus vai mantu, valsts amatpersonu sarakstus 

iesniedzot 15 dienu laikā no finanšu līdzekļu piešķiršanas brīža vai mantas 

nodošanas lietojumā vai valdījumā brīža šajā likumā un Ministru kabineta 

noteiktajā kārtībā elektroniskā veidā Valsts ieņēmumu dienestam, izmantojot 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmu. 

(2) Grozījumi valsts amatpersonu sarakstos, izslēdzot no tiem valsts 

amatpersonas, kuras vairs neatbilst šā likuma 4.panta trešajā daļā noteiktajiem 

kritērijiem, iesniedzami 15 dienu laikā pēc līguma par mantas nodošanu 

lietojumā vai valdījumā beigšanās, vai tiesību rīkoties ar valsts vai pašvaldības 

mantu un finanšu līdzekļiem beigšanās.” 


